c) *Garantías de la responsabilidad.* — Existiendo fiador del contrato, la responsabilidad se exige por este cauce preparado <sup>321</sup>. En otro caso,

<sup>320</sup> Usagre, § 338. Todo ortolano que orto touiere, si mal lo lablar, el sennor prenda en el leno et el ortolano en el uazio. Et si per el sennor ficar, fagale testigos el ortolano et el ortolano tome en el leno, et el señor en el uazio. Alfaiates, § 487 : ...Et si el ortolano noluerit laborare aut isto toto noluerit facere, quomodo iacet in ista laborado, et el fructo toto ; et isto si potuerit firmare el senior con tres testimonias, quia el ortolano noluerit facere, quomodo iacet in ista carta, et accipiat ropa et bestia et suo auer, si non lauorauerit directo auert foro, et si el ortolano fecerit testes ad suo dompno que non le det suo complemento, non le pectet, nec accipiat suo sennor nulla res : et isto tali foro habeat quomodo el iuguero si non lauorare el ortolano, excepto que sedcat de natiuitate ad natiuitatem, et facere suos complimentos de orto.

<sup>321</sup> Viguera y Val de Funes, § 53. *De mancebo soldado* : Qualquiere ome que meliere mancebo en su casa con fianza et si ficere alguna cosa que non deve pendre la fianza o si no pongalo el fiador e metalo en cepo et jure que non ha nada con el fiador por el otro. Alba de Tormes, § 75 : E el amo prenda a su colazo e a su colaza o a su yuguero oa su pastor oa su molinero oa su ortolano, e metalo en su prisión sin toda calomia ; e teniendolo en su prison, iudgue el amo III iuyzios tan derechos por al amo como poral uassalo ; e el uassalo escoxa el iuyzio, olo tome, olo de assu amo ;

se tiende a constituir esa misma garantía, exigiendo la fianza o tomando la prenda. Pero ello presenta una modalidad especial cuando el señor no ha pagado aún el salario o la participación debida al sirviente, porque entonces ejercita un derecho de retención sobre ellos hasta que el demandado satisfaga su pretensión o al menos se constituya como parte en el proceso. Las fuentes aluden en unos casos a la facultad de prender el señor la persona del operario, como el Fuero de Alba de Tormes, que acaso refleja una fase más antigua; pero lo que se generaliza es que se exija la fianza procesal. El otorgar ésta produce un efecto liberatorio respecto a la prenda de bienes y, concretamente, de la remuneración retenida<sup>322</sup>. Pero pasado un tiempo sin que se exija o se otorgue la

§ 76: E por toda la quexunbre que el amo ouier del iugero ante que del se sala, prendalo sin calomia, e metalo en su prision fata que aya derecho de toda la quexunbre que a del; § 138. E si algun torto fizier el ortolano al amo, prendalo el amo, e iudguelo como a su yugero o a suo mancebo. Zamora § 58: E el iugero non de uozero nen fiador aso sennor e el se tenga sua uoz e non caya por punto. E el sennor tenga ela bona del iugero ata que el sennor aya derecho del: § 73. *De meyrino e de celeriços e de maordono*: Todo meyrino e todo çeleriço e todo mardomo, quando se ouier apartir de sou sennor, ali prenda so sennor sua conta delos e sou recaldo, e ellos ali lela den. Et se sennor non quisier ali tomar delos sua cunta o sou recaldo nunqua mays le respondan. Et otrossi se el mordomo o mceyrino o celeriço, sessel alçar e cunta non quiesier dar,,prindale el sennor el corpo e el auer quanto quier quilo axe en todo logar sen calomia. Et nengum omne non lelo anpare nen tienga del sua uoz. Et todo mordomo, celeriço o meyrino, en quanto stodier con sou sennor, ellos cuerpos delos e de suas mugieres, se las ouieren, e el auer, sten a cosemento de su sennor: Usagrè § 118. *De querella de so iugero*: Qui rancura ouier de so iugero, accipiat ei el quinto usque det ei directo, et el iugero faciat illi testigos que recipiat suo directo (\*), et si noluerit uenire, mittat bestias cada tercero dia usque recipiat suo directo, et istas bestias non sint solutas neque per ferias neque por solturas, et de todo aportellado damo simili modo faciat. Et si ita non fecerit, non respondeat ei amplius. Alfaiates § 110 intercala en (\*): Et cognominet collatione de uilla ubi habeat alcaldes, et recipiat suo directo. Castello Bom alade: Et istud sit per operas quas perdidit suo domino, mais per aliam ranquram quam dominus de illo habuerit capiat eum sine calumpnia usque pectet damnum uel faciat ei directum de ille rancura: et totus homo qui eum amparauerit uel razonauerit uel bandeauerit pectet X morbs. domino mancipii et perdat uocem.